1.4.2. Laiks pretstatā mūžībai

Laika un mūžības pretnostatījums Augustīnam neiezīmē pretstatu starp ķermeni un garu, bet gan starp mainīgo un nemainīgo, arī daļām un veselumu, daudziem un vienu. Ir ļoti grūti salīdzināt laiku ar mūžību, jo mūžība nav mūsu maņām sasniedzama un pieredzama, mūsu uztvere ir pašos pamatos temporāla.

¹⁸⁰ *De civitate Dei* 10,12: “Nam temporalia movens temporaliter non movetur, nec aliter novit facienda quam facta, nec aliter invocantes exaudit quam invocatos videt. (..) eiusque temporaliter fiunt iussa aeterna eius lege conspecta.”

¹⁸¹ *Ibid.*, 22,2,2: “..(eius praescientia sempiterna est, profecto in caelo et in terra omnia quaecumque voluit non solum praeterita vel praesentia, sed etiam futura iam fecit.) Verum antequam veniat tempus, quo voluit ut fieret, quod ante tempora universa praescivit atque disposuit, dicimus: “Fiet quando Deus voluerit”; si autem non solum tempus quo futurum est, verum etiam utrum futurum sit ignoramus, dicimus: “Fiet, si Deus voluerit”; non quia Deus novam voluntatem, quam non habuit, tunc habebit; sed quia id, quod ex aeternitate in eius immutabili praeparatum est voluntate, tunc erit.”

¹⁸² *De diversis quaestionibus ad Simplicianum* 2,2,2: “Quid est enim praescientia nisi scientia futurorum? Quid autem futurum est Deo, qui omnia tempora supergreditur? Si enim scientia Dei res ipsas habet, non sunt ei futurae sed praesentes; ac per hoc non iam praescientia sed tantum scientia dici potest.”

¹⁸³ *Confessiones* 1,4,4.

Augustīna mūžībai nav nekāda sakara ar ilgumu. Ž. Še-Rī raksta, ka “laiks un mūžība neatšķiras pēc ilgstamības, bet tikai pēc to pašas dabas”¹⁸⁴, mūžība ir kaut kas pilnīgi cits. Kā jau iepriekš teikts, mūžība ir pilnīgi bez laika, var arī teikt, ka Augustīna mūžība ir, pēc M. Toinisena definīcijas, “mūžība stiprā nozīmē”, nevis “mūžība vājā nozīmē”¹⁸⁵ (nebeidzams laiks).

Lai gan tie ir absolūti pretstati, kaut kas tomēr laikam un mūžībai ir līdzīgs. Kā norāda P. Rikērs: “Mūžība ir kā laiks. Tas, ka tā pastāv, nerada problēmas. Mūs mulsina tas, kā tā pastāv un darbojas.”¹⁸⁶ Tas būs ļoti izteikti redzams darba nākamajā nodaļā par laika uztveri, kur laiks izslīdēs Augustīnam no rokām tieši tāpat kā mūžība – abus nav iespējams nedz īsti satvert, lai aplūkotu, nedz atrast īstos vārdus, lai aprakstītu un vēl jo vairāk – sniegtu definīciju.

Augustīns vienmēr mūžību ir licis augstāk par laiku. Tomēr mūsu dzīve ir iespējama tikai laikā. Kamēr dzīvojam, esam laikā. Tik, cik pozitīvi mēs vērtējam savu dzīvi, tikpat pozitīvam, loģiski, jābūt laika vērtējumam, pretējā gadījumā nonākam bezizejā. Tas vēlāk būs plašāk redzams atsevišķu pētnieku pieejā Augustīna mācībai par laiku, iezīmējot tā negatīvo pusi un uzsverot, ka Augustīns to pretstatījis mūžībai (un tā ir, protams, laba), līdz ar to laiks ir savā būtībā, ne tikai izpausmēs negatīvs. Tomēr vai tā to saprata Augustīns? Pagaidām jautājums lai paliek atvērts.